Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082300068

68

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 153/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor(es) substituto(s) para o Campus Poços de Caldas, nos termos da Lei 8.745/93 e
suas alterações. Área(s): Pedagogia, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 23 de agosto de 2021
até as 23h59 (horário de Brasília) do dia 03 de setembro de 2021. O(s) contratado(s)
terá(ão) de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos
pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 155/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor(es) substituto(s) para o Campus Inconfidentes, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área(s): Alimentos, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições
são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 23 de agosto de 2021
até as 23h59 (horário de Brasília) do dia 03 de setembro de 2021. O(s) contratado(s)
terá(ão) de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos
pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23501000419202159. Objeto: Aquisição futura e eventual de materiais e
equipamentos laboratoriais para área da Moda e Design para o Campus Passos do
IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 44. Edital: 23/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua da Penha, Nº 290, Penha 2 - Passos/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/09/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON LIMA BATISTA
Coordenador de Administração

(SIASGnet - 20/08/2021) 158137-26412-2021NE800073

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPECIE: Contrato n. 08/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado 2972 - MG; CONTRATADA: ALINE
LUIZA CUNHA CARVALHO; OBJETO: Contratacao de Professor Substituto nos termos da Lei
n. 8.745/93, alterada pela Lei n 9.849/99; PRAZO: 17/08/2021 a 28/02/2022; DATA DA
ASSINATURA: 18/08/2021; ASSINAM: CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO,
Contratante; ALINE LUIZA CUNHA CARVALHO, Contratada.

ESPECIE: Contrato n. 09/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado 2972 - MG; CONTRATADA:ANDREIA
DE FATIMA RIBEIRO; OBJETO: Contratacao de Professor Substituto nos termos da Lei n.
8.745/93, alterada pela Lei n 9.849/99; PRAZO: 17/08/2021 a 28/02/2022; DATA DA
ASSINATURA: 19/08/2021; ASSINAM: CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO,
Contratante; ANDREIA DE FATIMA RIBEIRO, Contratada.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

Processo n.º 23345.000704/2021-10. CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado,
Fund. Legal: Lei 12.512/11;

ESPÉCIE: Chamada Pública nº 01/2021, Aquisição de produtos alimentícios da
Agricultura Familiar, 13 itens licitados. Entrega das propostas: 23/08/2021 das 08:00 à's
17:00 horas no Setor de Compras e Licitação do IFSULDEMINAS - Campus Machado ou pelo
e-mail: compras.machado@ifsuldeminas.edu.br. Abertura das propostas: 14/09/2021 às
14:00 horas.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Nº Processo: 23341.000942/2021-65.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA .
Contratado: 08.202.514/0001-31 - NILSON THOMAZ SILVA SANCHOTENE JUNIOR - EPP.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de
motoristas com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a
31/08/2022. Valor Total: R$ 225.883,32. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23206.000124/2019-01.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 92.225.739/0001-10 - COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a segunda prorrogação por 12 (doze) meses do
contrato nº 12/2019, conforme disposto em sua cláusula segunda e com fundamento no
artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.. Vigência: 25/09/2021 a
24/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 103.687,73. Data de Assinatura:
06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23235.010665/2020-25.
Dispensa. Nº 16/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo ao contrato n.º 20/2020 a
prorrogação de vigência do gerenciamento e desenvolvimento de projeto "imunosensor
prototificado para diagnóstico direto e indireto sars-cov-2" do ifto.. Vigência: 21/08/2021 a
21/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 480.000,00. Data de Assinatura:
19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23235.010665/2020-25.
Dispensa. Nº 16/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo ao contrato n.º 20/2020 a
prorrogação de vigência do gerenciamento e desenvolvimento de projeto "imunosensor
prototificado para diagnóstico direto e indireto sars-cov-2" do ifto.. Vigência: 21/08/2021 a
21/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 480.000,00. Data de Assinatura:
19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EDITAL Nº 22/2021/PSO/REI/IFTO, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAISO DO TOCANTINS, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
457/2018/REI/IFTO, de 26 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 30
de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei
8.112/90, torna pública a homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto para o Campus Paraíso do Tocantins do IF T O,
regulamentado pelo Edital n.º 20/2021/PSO/REI/IFTO, de 05 de julho de 2021, de acordo
com a Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro de 1993, e o que consta no processo registrado
no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 23234.011648/2021-04, em conformidade
com o disposto a seguir:

1. RESULTADO
1.1. A - Professor Substituto - Química - Regime de Trabalho 40 horas

semanais.

. AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) PT1 PDD2 N OT A
FINAL3

R ES U LT A D O C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 202120028-
A

RONALT MARCELINO
LEMOS DE OLIVEIRA

90 96,8 94,8 CLASSIFICADO 1.º

. 202120037-
A

RAFAELA ROCHA
PINTO

93 82,8 85,9 CLASSIFICADO 2.º

. 202120045-
A

DANIEL RODRIGUES
LIMA

59 94,8 84,1 CLASSIFICADO 3.º

. 202120036-
A

PABLO ANDRES
ALVAREZ GOMEZ

78 82,3 81,0 CLASSIFICADO 4.º

. 202120015-
A

LETÍCIA ZANHOLO
SANTOS

58 86,8 78,2 CLASSIFICADO 5º

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD

. Não houve candidato classificado

1.2. B - Professor Substituto - Informação e Comunicação - Regime de Trabalho
40 horas semanais.

. AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) PT1 PDD2 N OT A
FINAL3

R ES U LT A D O C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 202120033-
B

MARCELO SANTANA
DE SOUSA

80 90,5 87,4 CLASSIFICADO 1.º

. 202120029-
B

LEVI RODRIGUES
NETO

80 87,7 85,4 CLASSIFICADO 2.º

. 202120042-
B

CLAUDIO EDUARDO
OLIVEIRA

80 81,3 80,9 CLASSIFICADO 3.º

. 202120027-
B

TIAGO SOARES DOS
REIS

67 61,7 63,3 CLASSIFICADO 4.º

. 202120004-
B

DAVID PEREIRA DE
A R AÚ J O

28 70,2 57,5 CLASSIFICADO 5.º

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD

. Não houve candidato classificado

1.3. C - Professor Substituto - Gestão e Negócios - Regime de Trabalho 40 horas
semanais.

. AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O ( A ) PT1 PDD2 N OT A
FINAL3

R ES U LT A D O C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 202120019-
C

CLÉDSON DE SOUZA
M AG A L H Ã ES

43 86,2 73,2 CLASSIFICADO 1.º

. 202120017-
C

ELAYNE DE SOUZA
PANTA

28 85,5 68,3 CLASSIFICADO 2.º

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD

. Não houve candidato classificado

1.4. D - Professor Substituto - Matemática - Regime de Trabalho 40 horas
semanais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-23T05:14:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial